Privada Aberta e de CapitaIizaço, por maioria, nos termos do voto do Conselheiro Dorival Alves de Sousa, 

dar provimento parcial ao recurso da Filgueiras Administradora e Corretora de Seguros Ltda. para convolar 

a pena de cancelamento do registro em multa pecuniária no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Vencido o Conselheiro Thompson da Gama Moret Santos, que votou pelo desprovimento do recurso. 

Participaram do julgamento os Conselheiros Ana Maria MeIo Netto Oliveira, Paulo 

Antonio Costa de Almeida Penido, Thompson da Gama Moret Santos, Washington Luis Bezerra da Silva,

[...]

a teor do disposto no seu alt 241,  o que não é o caso dos autos. 

Ante o exposto. Voto pelo conhecimento do Recurso interposto e pelo seu 
provimento parcial para convolar a penalidade de cancelamento de registro em multa 
pecuniária. no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), prevista no artigo 56. 

••,•j 24. Incorrerá em pena de desliluiçõo o corretor que sofrer co,idenaço penal por inotivo de 
ato praticado no exercício da profissão. 

da Resolução CNSP n° 243/20 1 1, considerando a sua condição de primária e